
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 205

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE AFFARI SOCIALI

NUM. 24    DEL 21-03-19

======================================================================
OGGETTO: ACQUISTO  MOBILIO  ESSENZIALE PER IMMOBILE EX ART.

14 D.L. N. 8/2017 CONVERTITO IN FAVORE DEL SIG. P.
P. - IMPEGNO DI SPESA

======================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese
di  marzo,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale Prot. n. 6 del 02.01.2019 con il quale si attribuisce al
Responsabile del Servizio Affari Sociali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs.
n. 267/2000;

Considerato che si deve procedere all’acquisto   dei  mobili necessari   per
l’arredo essenziale per gli immobili  di cui all’art. 14 del D.L. n. 8/2017 convertito
nell’art. 1dell’OCDPC n. 510/2018, dal Comune assegnato al Sig. P.P con
decreto sindacale Prot. n. 842 del 21.01.2019;

Vista la circolare della Regione Marche - Servizio Protezione Civile SAS 2016
Prot. n. 1135662 del 09.10.2018, integrata dalla circolare Prot. n. 179666 del
13.02.2019, contenenti le indicazioni di dettaglio in ordine alla procedura per
l’istruttoria e la liquidazione del Contributo sulla spesa documentata per
l’acquisto dell’arredo essenziale da destinare agli immobili di cui all’art. 14 D.L.
n. 8/2017 convertito,  come segue:

è prevista la cifra massima di € 4.000,00, quale contributo sulla spesa-
documentata per l’acquisto del suddetto mobilio e, qualora l’Assegnatario
si avvalga del Contributo di cui all’Ordinanza Commissariale n. 21/17
(oneri per il trasloco), tale contributo concorrerà al raggiungimento del
suddetto tetto massimo di € 4.000,00;
l’acquisto degli arredi deve essere effettuato dall’Assegnatario entro 30-
giorni dalla consegna delle chiavi;
entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla consegna delle chiavi,-
l’Assegnatario dovrà presentare al Comune domanda di richiesta di
contributo, esibendo la relativa documentazione fiscale ben
circostanziata, che sarà oggetto di istruttoria da parte dello stesso Ente, il

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 24 del 21-03-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



quale, in caso di esito positivo della medesima, caricherà tale
documentazione sul portale CohesionWork PA;
la Regione Marche – Servizio Protezione Civile SAS 2016 provvederà al-
trasferimento al Comune della somma necessaria all’erogazione del
Contributo;
il Comune procederà all’erogazione del Contributo all’Assegnatario e-
rendiconterà la spesa secondo le modalità già stabilite dalle circolari del
Dipartimento della Protezione Civile;

Vista la nota Regione Marche-Servizio Protezione Civile SAS 2016 Ns. Prot. n.
2332 del 18-02-2019 con la quale si dà riscontro positivo  al quesito  da parte di
questo Comune, concernente la legittimazione ad un eventuale intervento
dell’Ente nei confronti dei nuclei familiari assegnatari sprovvisti dei mezzi
economici necessari per l’acquisto e/o al trasloco del mobilio essenziale da
destinare all’alloggio assegnato;

Vista la delibera giunta municipale n. 45 del 20.03.2019, con cui si dispone che
il Comune  intervenga in favore dei nuclei assegnatari  meno abbienti,  che
dichiarino di trovarsi in stato di disagio economico, condizione che sarà
verificata e certificata dall’assistente sociale;

Riscontrata la difficoltà del Sig. P.P. di provvedere autonomamente all’acquisto
dei componenti essenziali dell’arredo, in quanto lo stesso, in considerazione di
un’accertata inabilità al lavoro, ha come unica fonte di sostentamento l’assegno
di invalidità;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 4.000,00 consentito
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

Rilevato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella
fattispecie, il fine che si intende perseguire con tale contratto è quello di
consentire al Sig. P.P. di dotare l’alloggio assegnato dell’arredo necessario
all’occupazione del medesimo;

Ritenuto di affidare la fornitura di cui all’oggetto a ditte specializzate e operanti
nel settore e che l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari e non
superiore a € 4.000,00;

Dato atto che per l’affidamento relativo alla fornitura suddetta, trattandosi
questa di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, la Legge 296/2006, art. 1,
comma 450, come modificato dalla Legge di stabilità 2016 n. /208/2015
permette la deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico
previsti per le Pubbliche Amministrazioni, considerato l’esiguo importo della
prestazione;

Vista la legge n. 145 del 30.12.2018, la legge di bilancio 2019;

Ritenuto, inoltre, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità,
imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e
correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 24 del 21-03-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di acquistare i
mobili necessari  al  Sig.  P.P: dalla ditta Iris Mobili S.r.l., tenuto conto della
fornitura e della migliore economicità;

Precisato, ai sensi dell’art. 192  del L. Lgs. n. 267/2000, che la scelta del
contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e della legge n. 45
del 30.12.2018, e che la fornitura da affidare è finanziata mediante imputazione
della spesa al Cap 3998/0 per la somma complessiva di € 4.000,00;

Considerato che per la suddetta fornitura è attribuito il CIG Z58278C64B;

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) il Sig. Paoletti Paolo, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e che ha dichiarato di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in
oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario;

Visti:

● il D. Lgs. n. 267/2000;

● il D. Lgs. n. 50/2016;

● la Legge n. 145 del 30.12.2018;

● la Legge n. 241/1990;

● il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

● la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

● il D. Lgs. n. 118/2011;

●  Lo Statuto Comunale;

● Il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

● Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
documentazione;

di acquistare per conto del Sig. P.P., per i motivi indicati in premessa, la1.
suddetta fornitura presso la ditta Iris Mobili s.r.l., con sede in Roma, Via
Gregorio VII, 474, C.F. e P.I.  06888411003 mediante affidamento diretto
di cui ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e
della Legge n. 145 del 30.12.2018 per l’importo di € 3.983,40 iva inclusa;

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 24 del 21-03-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.983,40 iva2.
compresa, al Capitolo 3998/0 del predisponendo bilancio 2019, nel
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011,
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

che per la fornitura di cui in oggetto il codice CIG è Z58278C64B;3.

di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture4.
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs n. 267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi5.
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti
di cui agli artt. 80,83 e 86;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati ,6.
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet  del  Comune di
Castelraimondo nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto agli obblighi di7.
trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 24 del 21-03-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 28-05-19      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 28-05-19     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28-05-19
al 12-06-19

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 21-03-19         Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 24 del 21-03-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO


